
Monitor Polski Nr 73 - 1880 - Poz. 697 i 698 

1 2 3 4 

14 Oddział Celny w Olsztynie 200100 pełny zakres 

a) Posterunek Celny w Gołdapi 200110 pełny zakres 

b) Posterunek Celny wiławie 200120 pełny zakres 

c) Posterunek Celny w Korszach 200130 pełny zakres 

d) Posterunek Celny w Ostródzie 200140 pełny zakres 

e) Posterunek Celny w Mrągowie 200150 pełny zakres 

f) Posterunek Celny w Szczytnie 200160 pełny zakres 

15 Oddział Celny w Braniewie 200200 pełny zakres, w tym ruch osobowy 

16 Oddział Celny w Bezledach 200300 pełny zakres, w tym ruch osobowy 

a) Posterunek Celny w Bartoszycach 200310 pełny zakres" 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Prezes Głównego Urzędu Ceł: p.o. T. Cecelski 

698 

ZARZĄDZENIE PREZESA PAŃSTWOWEJ AGENCJI ATOMISTYKI 

z dnia 19 września 1997 r. 

zmieniające zarządzeniew sprawie rodzajów stanowisk mających istotne znaczenie dla zapewnienia bezpie
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej oraz warunków i trybu nadawania uprawnień koniecznych do ich 

zajmowania. 

Na podstawie art. 33 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 10 
kwietnia 1986 r. - Prawo atomowe (Dz. U. Nr 12, 
poz. 70, z 1987 r. Nr 33, poz. 180, z 1991 r. Nr 8, poz. 28, 
z 1994 r. Nr 90, poz. 418, z 1995 r. Nr 104, poz. 515 oraz 
z 1996 r. Nr 24, poz. 110 i Nr 106, poz. 496) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Prezesa Państwowej Agencji 
Atomistyki z dnia 28 lipca 1987 r. w sprawie rodzajów 
stanowisk mających istotne znaczenie dla zapewnienia 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
oraz warunków i trybu nadawania uprawnień koniecz
nych do ich zajmowania (Monitor Polski Nr 27, poz. 
215) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2: 

a) w ust. 1 po wyrazie "załącznik" dodaje się wyra
zy "nr 1", 

b) w ust. 2 po wyrazach "zgodne z programem" 
tekst otrzymuje brzmienie: 
"opracowanym przez osoby lub jednostki pro
wadzące szkolenie określone w § 2 ust. 5 i 6 i za
twierdzonym przez Prezesa Państwowej Agencji 
Atomistyki, zwanego dalej «Prezesem Agencji»", 

c) w ust. 4 wyrazy "zakład społecznej służby zdro
wia właściwy" zastępuje się wyrazami "lekarza 
uprawnionego"; 

d) po ust. 4 dodaje się ust. 5 i 6 w brzmieniu: 
,,5. Szkolenie określone w kolumnie 8 załącznika 

nr 1 do zarządzenia prowadzą: 

1) w zakresie bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej dla stanowisk 
w obiektach jądrowych - kierownik 
obiektu jądrowego, . 

2) w zakresie ochrony radiologicznej dla sta
nowisk w jednostkach organizacyjnych in
nych niż obiekty jądrowe - Centralne La
boratorium Ochrony Radiologicznej. 

6. Szkolenie, o którym mowa w ust. 5 pkt 2, moc 
gą prowadzić również inne instytucje, w tym 
szkoły średnie i wyższe, za zgodą Prezesa 
Agencji ."; 

2) § 3 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 3.1. Uprawnienie do zajmowania stanowiska 

określonego w załączniku nr 1 do zarządze
nia, zwane dalej «uprawnieniem», uzyskuje 
osoba pełnoletnia, spełniająca wymagania 
dotyczące stanu zdrowia i kwalifikacji okre
ślone w tym załączniku, w wyniku egzami
nu złożonego z wynikiem pozytywnym 
przed państwową komisją egzaminacyjną, 
powołaną przez Prezesa Agencji. 

2. Dopuszczenie do egzaminu warunkującego 
uzyskanie uprawnienia następuje na wnio
sek osoby ubiegającej się o nadanie upraw
nienia, zwanej dalej «kandydatem», kierow
nika jednostki , w której kandydat jest za
trudniony, albo kierownika jednostki nad 
nią nadrzędnej. 



I: 

Monitor Polski Nr 73 1881 - Poz. 698 

3. Wniosek powinien zawierać: 
1) dane personalne kandydata , 
2) informację o przebiegu jego pracy zawo

dowej, 
3) rodzaj stanowiska wymagającego upraw

nienia, o które ubiega się kandydat. 
4. Do wniosku należy dołączyć następujące do

kumenty, potwierdzające spełnienie przez 
kandydata wymagań zdrowotnych i kwalifi 
kacyjnych , o których mowa w ust. 1: 
1) odpisy dyplomów (świadectw), potwier

dzające posiadane wykształcenie, 
2) żaświadczenie o stanie zdrowia , 
3) zaświadczenie o odbyciu wymaganego 

stażu, praktyki i szkolenia. 
5. Zaświadczenie o ukończeniu szkolenia nie 

jest wymagane, jeżeli egzamin, o którym 
mowa w ust. 1, odbywa się bezpośrednio po 
zakończeniu tego szkolenia; w takim przy
padku instytucja prowadząca szkolenie wy
daje zaświadczenie na wniosek kandydata . 

6. Dopuszcza się złożenie wniosku bez odbycia 
wymaganego szkolenia, jeżeli wniosek doty
czy nadania uprawnienia inspektora ochr~ny 
radiologicznej, określonego w załączniku 
nr 1, a kandydat ma wykształcenie wyższe 
oraz 3-letni staż pracy ze źródłami promie
niowania jonizującego . 

7. Wniosek o dopuszczenie do egzaminu w ce
lu uzyskania uprawnień składa się do Preze
sa Agencji ."; 

3) § 5 otrzymuje brzm ienie: 
,,§ 5.1. Przewodniczący komisji wyznacza te rr~in 

i miejsce egzaminu i informuje o tym wnio
skodawcę nie później niż na miesiąc przed 
terminem egzaminu . Egzamin może się od
bywać również bezpośrednio po zakońc~e
niu szkolenia, o którym mowa w § 2 ust. 5 I 6. 

2. Egzamin składa się z części pisemnej i ust
nej i obejmuje sprawdzenie wiedzy i umie
jętności w zakresie objętym programem 
szkolenia danego typu, określonego dla po
szczególnych stanowisk określonych w za
łączniku nr 1. 

3.Z przeprowadzonego egzaminu komisja 
sporządza protokół obejmujący: 

1) imię i nazwisko przewodniczącego komisji 
oraz im iona i nazwiska członków komisji, 

2) oznaczenie dokumentu powołującego ko
misję i ustalającego jej skład, 

3) imiona i nazwiska osób, które przystąpiły 
do egzaminu, 

4) oceny z poszczególnych części egzaminu 
i ocenę końcową, 

5) wn ioski komisji w sprawie nadania lub 
odmowy nadania uprawnienia."; 

4) § 6 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 6.1. Uprawnienia nadaje Prezes Agencji na 

czas oznaczony, w drodze decyzj i. 
2. Decyzja o nadaniu uprawnienia do zajmo

wania stanowiska w obiekcie jądrowym, 

określonego w załączniku nr 1, zawiera: 
imię, nazwisko i adres osoby uprawnionej, 
nazwę i adres obiektu jądrowego, w któ
rym jest lub będzie zatrudniona osoba 
uprawniona, oraz szczegółowe określenie 
jej stanowiska i zakresu czynności. Na.da
ne uprawnienie ważne jest tylko w obiek
cie wskazanym w decyzji. 

3. Decyzja o nadaniu uprawnienia do zajm~
wania stanowiska w jednostkach organi
zacyjnych innych niż obiekty jądrowe, 
określonego w załączniku nr 1, zawiera 
imię, nazwisko i adres osoby uprawnionej, 
określenie typu ukończonego przez tę oso
bęszkolenia w zakresie ochron.y rad!ol?
gicznej oraz określenie stanOWiska, jakle 
osoba ta może zajmować. Nadane upraw
nienie jest ważne na terenie całego kraju 
w jednostkach, w których wymagane jest 
stanowisko odpowiadające stanowisku 
określonemu w decyzji. 

4. Dokumenty związane z przeprowadze
niem egzaminu i nadawaniem uprawnień 
przechowywane są w Państwowej Agencji 
Atom istyki. " ; 

5) po§ 6 dodaje się § 6a w brzmieniu: 
,, § 6a. 1. Jednostka organizacyjna inn~ n i ż obi,ekt 

jądrowy, w której wymagane jest okreslo
ne w załączniku stanowisko inspektora 
ochrony radiologicznej, z wyłączeniem 
jednostek stosujących urządzenia do tele
terapii, może : 

a) powierzyć wykonywanie obowiązków 
inspektora pracownikowi zatrudnione
mu przy innej pracy w danej jednost.ce 
i posiadającemu wymagane uprawnie
nia inspektora ochrony radiologicznej, 

b) zlecić wykonywanie obowiązków in
spektora ochrony radiologicznej oso
bie trzeciej posiadającej wymagane 
uprawnienia, jeżeli rodzaj prowadzo
nych prac ze źródłami promieniowania 
jonizującego nie uzasadnia zatrudnie~ 
nia etatowego inspektora ochrony ra
diologicznej. 

2. Ramowy zakres obowiązków i uprawnień 
inspektora ochrony radiologicznej okre
śla załącznik nr 2 do zarządzenia."; 

6) w § 7 w ust. 1 po wyrazach " wymagający~ up~aw
nienia" dodaje się wyrazy "Iub osoba pOSiadająca 
uprawnienia"; 

7) w § 8 po wyrazie "załącznika" dodaje się wyrazy 
"nr 1"; 

8) dotychczasowy załącznik do zarządzenia otrzymuje 
oznaczenie " nr 1"; 

9) w załączniku nr 1: 
a) w grupie 1.1. w poz. 12 po wyrazie "Inspektor" ~o

daje się wyrazy "bezpieczeństwa jądrowego I", 
b) w grupie II w poz. 4 po wyrazie " akcelerator" do~ 

daje się wyrazy "Iub aparat rentgenowski 
o energii promieniowania powyżej 300 keV", 



Monitor Polski Nr 73 - 1882 - Poz. 698 

c) w grupie II poz. 7 otrzymuje brzmienie: 

2 3 4 5 6 7 8 9 

,,7 Inspektor ochrony radiologicznej w jednostce 
prowadzącej prace ze źródłami promieniotwórczymi 
w terenie: 
- zakładowy 
- w grupie terenowej 

d) w grupie II w poz. 9 po wyrazie "promieniotwór
cze" dodaje się wyrazy "z wyłączeniem izotopo
wych czujek dymu", 

2 3 

" 13 Inspektor ochrony radiologicznej w jednostce 
przerabiającej lub składującej odpady 
promieniotwórcze 

14 Inspektor ochrony radiologicznej w jednostce 
instalującej czujki dymu . 
- zakładowy 
- w grupie terenowej 

15 Inspektor ochrony radiologicznej w zakładach 
medycyny nuklearnej 

16 Operator akceleratora oraz operator urządzeń 
do teleterapii 

f) pod tabelą, po uwadze dotyczącej skrótu "E", do
daje się wyrazy: 

"B.1, B.2 oraz C.1, C.2 - szkolenie o zakresie 
wiadomości z ochrony radiologicznej, dostoso
wanym do potrzeb określonego w tabeli typu za
kładu"; 

BL wyższe 2 1 B 5 
BL średnie 2 1 C 5", 

e) w grupie II po pozycji 12 tabela otrzymuje 
brzmienie: 

4 5 6 7 8 9 

BL wyższe 1 1 B 5 

BL wyższe 1 1 B.2 5 
BL średnie 1 1 C.2 5 

BL wyższe 1 1 B.1 5 

BL średnie 1 1 C.1 5" 

10) dodaje się załącznik nr 2 do zarządzenia w brzmie
niu określonym w załączniku do niniejszego zarzą
dzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia. 

Prezes Państwowej Agencji Atomistyki: 
J. Niewodniczański 

Załącznik do zarządzenia Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki 
z dnia 19 września 1997 r. (poz. 698) 

OBOWIĄZKI INSPEKTORA OCHRONY RADIOLOGICZNEJ 

1. Inspektor ochrony radiologicznej jest odpowie
dzialny przed kierownikiem zakładu pracy za we
wnętrzny nadzór i kontrolę w zakresie bezpieczeństwa 
pracy przy stosowaniu promieniowania jonizującego, 
za prawidłowe stosowanie substancji promieniotwór
czych, właściwe wyposażenie zakładu w sprzęt dozy
metryczny i ochronny. 

2. Do obowiązków inspektora ochrony radiologicz
nej w szczególności należy: 

1) opiniowanie: 
a) zakładowych przepisów związanych ze stosowa

niem substancji promieniotwórczych i ochroną 
przed promieniowaniem, np. regulaminu pracy 
ze źródłami promieniowania, technologicznych 
instrukcji pracy, instrukcji transportu źródeł pro
mieniowania, 

b) zamówień na substancje promieniotwórcze, 
2) nadzorowanie: 

a) prac ze źródłami promieniowania, 
b) konserwacji aparatury izotopowej, 
c) kontroli szczelności zamkniętych źródeł promie

niowania, 

d) przewozu źródeł promieniowania, 
e) magazynowania źródeł promieniowania i odpa

dów promieniotwórczych oraz usuwania tych 
odpadów, 

3) sprawdzanie kwalifikacji w zakresie ochrony przed 
promieniowaniem osób pracujących ze źródłami 
promieniowania, 

4) sprawdzanie działania aparatury dozymetrycznej 
i aktualności kart kalibracyjnych, . 

5) kontrola prawidłowego oznakowania miejsc pracy 
ze źródłami promieniowania, stref ograniczonego 
czasu przebywania, terenu kontrolowanego, po
jemników ze źródłami promieniowania itp., 

6) prowadzenie (nadzorowanie) ewidencji: 
a) otrzymanych przez pracowników dawek promie

niowania oraz aktywności wchłoniętych sub
stancji promieniotwórczych, 

b) źródeł promieniowania, 
c) odpadów promieniotwórczych, 
d) konserwacji i napraw aparatury izotopowej i do

zymetrycznej, 



Monitor Polski Nr 73 - 1883 - Poz. 698 i 699 

e) osób przeszkolonych w zakresie ochrony przed 
promieniowaniem i osób uprawnionych do pra
cy ze źródłami promieniowania, 

f) wyników kontroli dozymetrycznych, 

7) przekazywanie do Centralnego Laboratorium 
Ochrony Radiologicznej: 
a) wykazów posiadanych przez zakład zamkniętych 

źródeł promieniowania, zgodnie ze wzorem 
określonym w zarządzeniu Prezesa Państwowej 
Agencji Atomistyki z dnia 28 lipca 1987 r. w spra
wie zasad ewidencji i kontroli źródeł promienio
wania jonizującego (Monitor Polski Nr 27, 
poz. 214 i z 1997 r. Nr 59, poz. 570); wykaz prze
syła się również do właściwego państwowego 
wojewódzkiego inspektora sanitarnego, 

b) powiadomień o każdorazowym przekazaniu źró
deł (np. innemu użytkownikowi, instalatorowi, 
Zakładowi Doświadczalnemu Unieszkodliwiania 
Odpadów Promieniotwórczych Instytutu Energii 
Atomowej, Ośrodkowi Badawczo-Rozwojowe
mu Izotopów) oraz o wstrzymaniu prac ze źró
dłami promieniowania, 

c) regulaminów pracy w pracowni izotopowej kla
sy I, regulaminów pracy i instrukcji technolo
gicznych prac ze źródłami promieniowania w te
renie, celem zaopiniowania tych dokumentów, 

d) sprawozdań z wykonanych prac ze źródłami pro
mieniowania w terenie, 

8) posiadanie zbioru aktualnych przepisów państwo
wych, resortowych i zakładowych dotyczących sto
sowania źródeł promieniowania oraz posiadanie 
planu sytuacyjnego zakładu z zaznaczeniem 
miejsc, gdzie znajdują się źródła promieniotwór
cze, 

9) sprawdzanie warunków pracy ze źródłami promie
niowania i meldowanie kierownikowi zakładu 
o stwierdzonych brakach i niedociągnięciach oraz 
przygotowywanie zleceń, celem usunięcia tych 
braków i niedociągnięć, 

10) wstrzymywanie prac ze źródłami promieniowania, 
gdy naruszone są warunki zezwolenia oraz inne 
podstawowe przepisy z zakresu ochrony przed pro
mieniowaniem, i powiadomienie o tym Głównego 
Inspektora Dozoru Jądrowego, 

11) wnioskowanie o zakup aparatury dozymetrycznej 
i sprzętu ochronnego potrzebnego w zakładzie, 

12) powiadomienie kierownika zakładu, Centralnego 
Laboratorium Ochrony Radiologicznej, państwo
wego inspektora sanitarnego o każdym wypadku 
radiacyjnym, 

13) zabezRieczenie miejsca wypadku radiacyjnego, 
a w przypadku upoważnienia przez kierownika za
kładu, kierowanie akcją awaryjną do czasu przyby
cia specjalistycznej ekipy Centralnego Laborato
rium Ochrony Radiologicznej, 

14) przeprowadzenie kontrolnych pomiarów dozyme
trycznych w miejscach pracy ze źródłami promie
niowania, 

15) ustalenie dla poszczególnych stanowisk pracy ze 
źródłami promieniowania szczegółowego wykazu 
środków ochrony osobistej, aparatury dozyme
trycznej i wyposażenia służącego do ochrony śro
dowiska pracy, 

16) prowadzenie ewidencji posiadanych zezwoleń na 
prowadzenie prac ze źródłami promieniowania jo
nizującego oraz aneksów do zezwoleń, 

17) pilnowanie realizacji wymagań i warunków okre
ślonych w wyżej wymienionych zezwoleniach, 

18) udział w kontrolach przeprowadzanych w zakładzie 
pracy przez inspektorów dozoru jądrowego, zgod
nie z przepisami ustawy - Prawo atomowe, 

19) realizacja zaleceń pokontrolnych wydanych przez 
inspektorów dozoru jądrowego, 

20) zgłaszanie kierownikowi zakładu pracy wszelkich 
dostrzeżonych nieprawidłowości i kontrolowanie 
ich usunięcia. 

699 

ZARZĄDZENIE SZEFA URZĘDU OCHRONY PAŃSTWA 

z dnia 17 września 1997 r. 

w sprawie przypadków, w których funkcjonariusz Urzędu Ochrony Państwa otrzymuje wyżywienie, 
oraz norm wyżywienia. 

Na podstawie art. 59 zdanie pierwsze ustawy z dnia 
6 kwietnia 1990 r. o Urzędzie Ochrony Państwa 
(Dz. U. Nr 30, poz. 180, z 1991 r. Nr 94, poz. 422 i Nr 107, 
poz. 461, z 1992 r. Nr 54, poz. 254, z 1994 r. Nr 53, 
poz, 214, z 1995 r. Nr 4, poz. 17, Nr 34, poz. 163 i Nr 104, 
poz. 515, z 1996 r. Nr 59, poz. 269, Nr 106, poz. 496, 
Nr 156, poz. 775 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 70, 
poz. 443 i Nr 88, poz. 554) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Użyte w zarządzeniu określenia oznaczają: 

1) Jednostki organizacyjne - jednostki organizacyjne 
Urzędu Ochrony Państwa, zwanego dalej "UOP", 

o których mowa w § 3 ust. 1 i 2 statutu Urzędu 
Ochrony Państwa stanowiącego załącznik do roz
porządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 grud
nia 1996 r. w sprawie nadania statutu Urzędowi 
Ochrony Państwa (Dz. U. Nr 145, poz. 667), z wyłą
czeniem wydziałów zamiejscowych, 

2) kierownicy jednostek organizacyjnych - dyrekto
rów zarządów, biur i innych równorzędnych jedno
stek organizacyjnych UOP oraz szefów delegatur 
i komendantów ośrodków szkolenia UOP, 

3) funkcjonariusz - funkcjonariusza UOP, 




